follows: ‘[f]ormulam nihilominus vita vestrae, quam a Nobis humiliter recipistis cum Beati

Benedicti Regula’. The 1221 formula, on the other hand reads: ‘formam vitae vel religionis

56 ‘Formulam niholominus vitae vestrae, quam a Nobis humiliter recepistis cum Beati Benedicti Regula,
perpetuis temporibus manere decernimus illibatam.’ BF, I, p. 10, p. 12 and p. 14. In the bull sent to the first two
communities, this sentence is followed by a sentence outlining the confirmation of the communities’ respective
property: ‘Locum vestrum cum omnibus pertinentiis suis, et omnia, quae juste, et canonice possidetis, vobis, et
per vos hiis, quae vobis canonice successerint, confirmantes’. BF, I, p. 10 and p. 12. The bull sent to the
community of Monteluce elides the two sentences: ‘Formulam niholominus vitae vestrae, quam a Nobis
humiliter recepistis cum Beati Benedicti Regula, perpetuis temporibus manere decernimus illibatam locum
vestrum cum omnibus pertinentiis suis, et omnia, quae juste, et canonice possidetis, vobis, et per vos hiis, quae
vobis canonice successerint, confirmantes.’ BF, I, p. 14.
57 ‘in quo virgines Deo dicate et alie ancille Christi in paupertate Domino famulentur’. Guido Levi, ed., Registri
dei cardinali Ugolino d’Ostia e Ottaviano degli Ubaldini (Rome: Forzani, 1890), p. 153.
58 ‘formam vitae vel religionis pauperum dominarum de Valle Spoleti sive Tuscia per dominem Hugonem
venerabilem episcopum Hostienem auctoritate domini pape eisdem sororibus traditam; et loco ipsi et sororibus
tam presentibus quam futuris plenam concedimus libertatem, quam habere noscuntur monasteria eiusdem
religionis de Perusio, de Senis et de Luca eius Apostolice Sedis privilegiis confirmatam...’ Levi, Registri dei
cardinali Ugolino, pp. 153–54.
59 Rusconi, ‘The Spread of Women’s Franciscanism’, p. 45.

47

pauperum dominarum de Valle Spoleti sive Tuscia’.60 The latter implies, if perhaps only

theoretically, a more formal and well-defined legislative entity.61

Given the contentious nature of the term ‘religio’ when considered in the light of the

Fourth Lateran Council’s prohibition against new religious orders, it is unsurprising that the

1221 document has formed a focal point for scholarly discussion of Hugolino’s efforts in

relation to the prohibition. Rusconi’s assumption that the form of life referred to by Hugolino

was that which he prescribed in his 1219 letter — that is the Benedictine Rule with the form

of life given to the recipient by Hugolino — led him to argue that Hugolino’s construction of